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ÜNNEPI GONDOLATOK
Az Ágostai Hitvallás a szentekről szólva 

hitük követéséről és jó cselekedeteik fon
tosságáról ír. Majd az Apológiában azt 
olvashatjuk: “Istennek kell hálát adnunk, 
hogy irgalmasságát ilyen példákon keresz
tül mutatja meg.” Hiszen “az ő életükben is 
láthatjuk, hogy Isten kegyelme nagyobb az 
emberi bűnnél”. Az Apológia is szól arról, 
hogy Isten először a hitnek, azután a többi 
erénynek követésre váró példáiként állítja 
elénk őket. Nem kell tehát idegenkednünk 
első királyunknak, hitvallási irataink ér
telmében számunkra is szent voltától.

*

Szent István napja arra az átgondolt, de 
kemény rendre mutat, ami sokaknak fáj
dalmas, sokaknak elfogadhatatlan, de né
pünknek az életet, a megmaradást jelentő 
rend volt.

A keletről egyidőben jövők közül a 
magyaron kívül a bolgár maradt meg. De 
amíg a magyar, felvéve a nyugati keresz- 
tyénséget, megtartotta nyelvét, szokásait, 
egyszóval megmaradt, ami volt: magyar, 
addig a másik nép kelet felé orientálódva 
őseinek a.nyelvét már nem beszéli. Átvéve 
a szláv nyelvet, csak néha-néha csillan föl 
beszédében az ősi eredet.

Csak ez a két nép maradt életben, a 
többi mind eltűnt vagy megsemmisült, 
további sorsukról semmit sem tudunk.

*

Szent István élete példa, rendeletéi meg- 
tartóak, munkája népünk életét meghatá
rozó volt.

Beszédes azonban az is, ami halála után 
történt az általa alapított Bazilikával és 
azzal a kőszarkofággal, ahová testét he
lyezték.

A Fehérvárt ostromlók a Bazilikát újra 
és újra veszélyeztették. A más hitet, kultú
rát hozó török csapatok előbb a várost, 
azután a templomot pusztították el. Mert 
nem tudták beolvasztani, átfaragni, ma
gukévá formálni a legnagyobb, legősibb 
magyar templomot, királyaink koronázó 
és temetkezési helyét.

Előbb utálkoztak, aztán amit el tudtak

foglalni, használhatóvá tenni, azt átalakí
tották saját kultuszhelyükké, a többi lőpor
raktár lett, hogy a város ostrománál azután 
találatot kapva, megsemmisüljön. Kövei
ben, szobraiban azonban némán is ellen
állt. Valamit hirdetett, ami az életet jelent
hette volna. De éppen ez irritált.

A hódító mást hozott, mint ami itt, ezen 
a földön elfogadott volt. A kövek beszél
tek. Jelenlétükkel és romjaikban is. Hogy 
azután a császárhű püspök végleg széthor- 
dassa, nehogy emléke is maradjon Szent 
Istvánnak?..., történelm ünknek?..., a 
magyarságnak?

Aztán a szarkofág. Szent István végső 
nyughelyét, mely Európa egyik legsajáto
sabb románkori emléke volt, a törökök, a 
csontokat kiszórva ivóvályúnak alakítot
ták át. Jelkép, mely minden korban fi
gyelmeztet! Hát ezt jelenti az államalapító 
emléke? Akkor ott, ténylegesen megtörtént 
a gyalázat, hogy aztán kísértetiesen újra és 
újra ismétlődjék. Törökök és más hódító 
nemzetek, de ami a legfájóbb, magyar 
zsoldosok szórták és szórják szét a csonto
kat, hogy a szent múltat megsemmisítő, 
praktikus, napi célokat szolgáló itató le
gyen a szarkofág.

*

Szórják a tradíciót megtartó keresztyén- 
ségünket, a kultúrát, mely magyarrá tett. 
Megtagadva az első királyt és megtagadva 
vele együtt a népet, a hazát. Mert a haza 
fogalma évszázadok során sem változhat. 
Ugyanazt kell jelentenie ma is, mint amit 
akkor, ott az államalapításkor jelentett. 
Azt a földet, ahová Isten küldött, azt a 
népet, mely a történelem mocskolódó, 
nacionalistázó hecckampányai közben is a 
legdrágább marad. És azt a kultúrát, 
amely nem keletről jött, nem misztériu
maival hódított, hanem józanságával kö
tött Istenhez és egyúttal Európa részévé 
téve megtartott minket.

Szent István nem hirdetett beláthatat
lan, normák és korlátok nélküli sokszínű
séget, nem hirdetett taktikázó kétszínűsé

get, de nem volt a színtelenség uralkodója 
sem.

Nem a túlélni és valahogy ügyeskedve 
megmaradni, hanem a töretlen gerinccel 
élni és jót téve tovább lépni gondolatát 
hozta. Együtt ebben a hazában élő más 
népekkel.

Mit jelent számunkra Szent István ün
nepe? Első királyunk országot teremtő 
munkáján, bölcs tanításán kívül jelenti a 
mementóként megmaradt székesfehérvári 
királyi Bazilika romjait, a lovak patáinak 
nyomát máig is hordozó szarkofágot, de 
mindenekelőtt az embertelenül sok pusztí
tás, árulás, külső és belső bomlasztás 
ellenére mégis élő és ami még ennél is 
csodálatosabbb: remélni tudó nemzetet.
(“Ev. Élet", 1993/34.) — N a g y  László

Választottunk!
Választottunk. Túl vagyunk a második 

szabad választáson. Ez a döntés a válasz
tási jelszó szerint négy évre szólt. Az ered
mény ismert. A Magyar Szocialista Párt 
földcsuszamlásszerű gyó'zelmet aratott. 
Abszolút többséget szerzett a parlament
ben. Ez kétségbevonhatatlan tény. A vá
lasztások demokratikusan zajlottak, az 
eredményt nem lehet megkérdőjelezni. Az 
istenadta nép ezúttal önként és dalolva 
hívta vissza azokat, akiktől négy éve békés 
úton sikerült megszabadulni. A szocialis
ták mindenütt taroltak. Bizonyos az, hogy 
a választópolgárok nem a képviselőjelölt 
személyét, rátermettségét, emberi tulajdon
ságát nézték, amikor szavaztak, hanem 
listára adták le voksukat. Ahogy egyik 
újságíró barátom mondta: “Ezen a válasz
táson még a Lánchíd baloldali kőoroszlán
ja is képviselő lett volna, ha az MSZP 
listájára kerül.” Mire ezeket a sorokat 
olvassák, már megalakult az MSZP— 
SZDSZ koalíciós kormány is.

A teljes képhez hozzátartozik az a szá
momra szomorú tény még, hogy az új 
parlamentbe evangélikus lelkész is beke
rült Donáth László személyében, aki a 
kommunista utódpárt képviseletében ju-

VÁR
60. ÉVFOLYAM



2. oldal ERŐS® VÁR 60. ÉVFOLYAM

tott mandátumhoz. Ahogy Amerikában 
mondják: “No comment..

Sokféle szempontból lehetne boncolgat
ni, hogy mit várhatunk az új kormánytól. 
De sem a hely, sem a terjedelem nem 
alkalmas erre. Azonban felvetem a kér
dést: Mit várhat egyházunk ebben az új 
helyzetben?

A két koalíciós párt közül az MSZP 
választási programjában külön kitért a 
vallással és egyházzal kapcsolatos kérdé
sekre. Mindenekelőtt elhatárolták magu
kat jogelődjük, a MSZMP múltjától és 
megkövették a vallásos embereket és pap
jaikat. Kérdés, mennyire volt őszinte ez a 
megkövetés. Az aggodalmaskodó hangok
ra sietve leszögezték, nem lesz visszarende
ződés. Ez a párt már nem az a párt. Az 
egyházaknai nincs okuk félelemre, mert 
költségvetési támogatást továbbra is kí
vánnak adni, és nem kezdeményezik az 
egyházak kezébe került ingatlanok újra
tárgyalását sem. Különben elismerik, hogy 
az egyházak a maguk eszközeivel sokat 
tehetnek a társadalom erkölcsi megújítá
sáért, ezért sikeres működésükhöz össztár
sadalmi érdek fűződik.

A Szabad Demokraták Szövetsége egy
házpolitikájában a reformkor szabadelvű 
hagyományaira alapoz. A lényege: “Sza
bad egyház a szabad államban.” Teljes 
önállóság és függetlenség, úgy mint pl. az 
Egyesült Államokban. Ez már veszélyes 
elv, mert ennek megvalósulása egyházunk 
számára tragikus következménnyel járna. 
Állami támogatás nélkül kicsiny evangéli
kus egyházunk összeroppanna. Az egyház 
szolgálatának szükségességét ez a párt is 
hangsúlyozza, de liberális, kozmopolita 
gondolkodása aggályokat kelt.

Hogy végül ezekből az elvekből, szán
dékokból mi valósul meg, még nem tudni. 
Az angol közmondás szerint: “A puding 
próbája az evés”. ígéretekben és aggodal
makat elosztó szólamokban nincs hiány. 
Vélelmezzük a jót, tételezzük fel, hogy a 
visszarendeződés elmarad. A tettek fogják 
igazolni vagy cáfolni az ígéreteket. Legelő
ször talán akkor mutatkozik meg az igaz
ság, amikor a jövőévi költségvetés tárgya
lásakor az egyházaknak nyújtandó támo
gatás összegéről nyilatkoznak és szavaznak 
az ország új képviselő elvtárs-urai.

—Kiss Miklós 
mosonmagyaróvári ev. lelkész

HELYREIGAZÍTÁS
Az 1994/3. szám 4. oldalán a szlovéniai 

magyar evangélikusokról szóló cikk első be
kezdésének utolsó mondatából sajnos fontos 
szó maradt ki; helyesen: A legnagyobb magyar 
közösség Alsólendván [azaz történelmi magyar 
területen] él, ahol még ma is furcsán néznek 
arra, aki nem magyarul szólal meg.

Magyar evangéliumi ifjúsági konferencia 
Németországban

35 évvel ezelőtt egy kicsiny, alig 72 résztvevőt 
kitevő sereg gyülekezett össze Nyugateurópa 
több országából, hogy egy norvégiai sítáborban 
nagyheti konferencián találkozzék egymással. 
Ezt az alkalmat külföldre került evangélikus 
lelkészek szervezték meg, hogy lehetőséget nyújt
sanak egy újabb együttlétre főképpen azoknak, 
akik 1956 után ausztriai menekülttáborokban 
egymással barátságot kötöttek.

A sportolás mellett voltak esténként áhíta
tok, sőt előadások is. Az előadók közül ki
emelkedett Cs. Szabó László író és dr. Kerényi 
Károly professzor neve. Egy kb. 150 oldalas 
kisalakú könyv számolt be erről a nagyheti 
találkozóról.

*

A norvégiai együttlét óta 35 év múlt el. Azóta 
minden évben a nagyhéten (néha egy héttel 
később) evangéliumi konferenciára gyűltek ösz- 
sze magyar fiatalok valahol Nyugat- vagy Észak- 
európában, hogy ilyen alkalmakon magyar 
nyelven foglalkozzanak Isten Igéjével, erősítsék 
a fiatal és idősebb keresztyének közti közösségi 
érzést, és megismerkedjenek az európai keresz
tyén és magyar kultúra sok kiemelkedő alkotá
sával.
Az 1994. évi konferenciára a Középnémet- 
országban fekvő Rhön hegység egy kis faluja 
melletti keresztyén üdülőtelepen került sor, 
amelyen 11 országból több mint 100-an vettek 
részt. Még a virágvasárnap előtti szombaton, 
tehát a hivatalos megnyitás előtt hálával emlé
keztek meg az egybegyűltek arról, hogy ez volt 
a 35. európai magyar evangéliumi ifjúsági 
konferencia.

*

Mint minden előző konferenciának, ennek is 
volt főtémája: “Kövess engem!” (Máté 4:19a) 
Erről szólt a templomi megnyitó Istentisztelet 
igehirdetése, majd a naponta evangélizáció 
formájában tartott bibliatanulmány, illetőleg 
négy hétköznapi előadás: “Krisztuskövetés az 
Újtestámentumban és a teológia történetében”, 
“A példakép szerepe az ifjúság életében”, “Krisz
tust követő életek”, s “Az én Krisztusköveté
sem”. Délutánonként a résztvevőket 7 csoport
ba osztották be és ezekben alaposan megbeszél
ték a délelőtt elhangzottakat. Nagypénteken 
kerekasztal-beszélgetés foglalta össze a főté
mát. Vacsora után inkább kultúrális jellegű 
vagy a közösségi érzést erősítő programok 
voltak. Az esti áhítatokat a “Lélek gyümölcsei”- 
ről maguk a fiatalok tartották, míg reggelen
ként imaóra volt.

A nagypénteki úrvacsorái Istentiszteletet nagy
csütörtökön éjjel a fiatalok passióolvasása előzte 
meg, s magát a pénteki úrvacsorái előkészítőt is 
az egyik fiatal vezette. Nagyszombaton délelőtt 
került sor a konferencia kiértékelésére, a kö
vetkező rendezőbizottság megválasztására, és a 
záróáhítatra.

*

A hagyományok szerint minden konferenciá
hoz egy kirándulás is tartozik. 1994-ben az 
egybegyűltek megtekintették Wartburg várát,

ahol Árpádházi Erzsébet kislányként, majd 
fiatalasszonyként élt. 300 évvel később pedig 
ebben a várban fordította le Luther Márton 
német nyelvre az Újszövetséget. Legtöbben 
megtekintették Eisenach városát is, ahol a 
kisdiák Luther a latin iskolát végezte. A kirán
dulás nagy élményt jelentett a résztvevőknek 
már azért is, mert többen csak most jutottak át 
elsőízben az azóta eltávolított “vasfüggöny” 
másik oldalára.

*

Kik vettek részt a 35. konferencián? Azok 
közül, akik az elsőkön megjelentek, nagyon 
kevesen. De sokuknak ott voltak gyermekei, 
sőt unokái is. Azt talán kevesen tudják, hogy 
sok fiatal család hagyta el Magyarországot még 
a hetvenes években is; ezek gyermekei, akik 
ugyan otthon születtek, de már külföldön 
nevelkedtek, jól érzik magukat magyar fiatalok 
között. Ezek számát szaporította a 80-as évek 
erdélyi és egyéb, Magyarországgal határos or
szágból származó menekültek serege. 1991. óta 
maga a konferencia rendezősége szokott Ma
gyarországon, Erdélyben, a Délvidéken, a Fel
vidéken, s Kárpátalján élő magyar fiatalok 
közül egyeseket ilyen alkalmakra meghívni. így 
például a 35. európai magyar evangéliumi 
ifjúsági konferencia résztvevőinek több mint 
10%-a erdélyi meghívott volt.

—Dr. Pósfay György, genfi ny. ev. lelkész

A hagyomány ápolója
Bensőséges ünneplés keretében köszöntötték 

és tüntették ki a Collegium Corvinum díjával 
Székely György mérnököt, a Budapesti Ágos
tai Hitvallású Evangélikus Főgimnázium (ma: 
Fasori Ev. Gimnázium) 1928-ban érettségizett 
öregdiákját a magyar kultúra fenntartásáért 
végzett fáradhatatlan munkájáért, mint a los- 
angelesi Arany János Kultúrkör egyik alapító
ja, szervezője, krónikása.

Az általa istápolt Kultúrkör mintegy tükrözi 
Székely György irodalmi és művelődési mun
kásságának a gyökerét, mely a gimnázium 
Arany János Köréhez nyúlik vissza. Ez az 
iskolai irodalmi egylet 1839-ben vette kezdetét, 
azzal, hogy “a honi nyelvbeni írásmód és 
szavallás emelésére tartassanak összejövetelek”. 
Az 1880-as évek elején vette fel az Arany János 
Kör nevet, s fokozatosan kialakultak szakkö
rei: szavalatok, eredeti költemények, műfordí
tások, elbeszélések, irodalmi, művészeti, ritkán 
történelmi és természettudományi értekezések.

Ebből a háttérből, ezekből a hagyományok
ból merített Székely György is, amikor Los 
Angelesben az alapítástól kezdve hűségesen és 
szívét, lelkét, idejét áldozva vezeti az Arany 
János Kultúrkört ugyanazokkal a célkitűzé
sekkel, melyekkel a másik Arany János Kör 
indult: “A honi nyelvbeni írásmód és szavallás 
emelésére”, ha kell akár a Csendes-óceán part
ján is. —Előd László (’Sl)
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Belecsöppentem a külmissziói ébredés szolgálatába
II.

(A júniusi számban közölt I. részben Kunos 
Jenő, aki a 40-es évek végén nyolcéves kínai 
misszionáriusi szolgálatra tekintett vissza, s 
akit az amerikai Finn Zsinat — Soumi Synod— 
külmissziói tanácsa elnökévé választott, leírta a 
zsinati külmissziói ébredés körülményeit, az 
ebbe a szolgálatba való becsöppenését és szol
gálata mikéntjét. A Zsinat 1950-ben küldte ki 
első misszionáriusait Japánba, akik Omoriban 
és Korfuban végeztek szolgálatot. Korfuban a 
misszionárius otthona egyik részében rendeztek 
be kápolnát. Omoriban templom építését vet
ték tervbe. A Zsinat felhatalmazta Kunos 
Jenőt, hogy látogatást tegyen a japán missziói 
mezőn és elkészültekor felszentelje az omori 
templomot. Erre 1955-ben került sor.)

A templomépítés lassúsága csak 1955 
januárjában tette a külmissziói tanács el
nökének a kiszállását megvalósíthatóvá. 
Az út négymotoros, propelleres repülőgé
pen Seattle (WA), Anchorage (AL), s az 
Aleut-szigetek felett vezetett. A repülés a 
nemzetközi naptárvonal folytán elvesztett 
nap következtében húsz órán keresztül 
éjszaka történt. Egyízben, amikor légűr 
miatt a gép vagy húsz másodpercig zuhant 
és aztán nagy rázkódással újra légtérbe 
került, hálásan vallottam, hogy “alant 
vannak Isten örökkévaló karjai” (5Mózes 
33:27). Egyébként, hála Istennek, az oda- 
vissza út ugyancsak szép volt.

Az Amerikából érkezett missziói felügye
lő az első napokat az öt misszionáriussal 
töltötte. A kölcsönös ismerkedés folyamán 
áldott idő jutott az Ige tanulmányozására, 
imádságra, s a problémák megbeszélésére. 
Néhány nap múltán találkoztam a Tokió
tól 90 kilométerre északnyugatra fekvő 
Korfuban alakult új evangélikus gyüleke
zet tagjaival.

Az 1939/47-es években Kína Japán 
által megszállt területein elég sokszor volt 
dolgom japán katonákkal és hivatalnokok
kal. Több alkalommal is megtörtént, hogy 
egyikük-másikuk anélkül, hogy említeni 
merték volna keresztyén voltukat, olyan 
szívességeket tettek velem, amiket nem 
lehetett másnak, mint a keresztyén szeretet 
jeleinek tekinteni. Persze voltak kellemet
len tapasztalataim is, mind katonai, mind 
polgári hatóságokkal.

Japánba érkezésem harmadik napján 
Korfuban japán keresztyének közösségé
ben ültem. Az Istentisztelet alatt és után 
szívemben olyan jó, bensőséges érzés töl
tött el, mintha csak magyarhoni evangé
liumi közösségben lettem volna. Csak az 
Úr Szentlelke tud idegen fajok tagjai kö
zött ilyen közösséget megteremteni.

Legtöbb igehirdetésemet, előadásomat 
angolból japánra misszionáriusaink fór-

dították. Volt két kivétel. Ottlétem első 
vasárnapján Korfuban és utolsó vasárnap
ján az omori templom felszentelésekor 
igehirdetésemet a Japán Ev. Lutheránus 
Egyház püspöke, dr. Kishi volt szíves 
tolmácsolni.

Japánban alkalmam volt többfelé is 
utazni. Megismerkedhettem amerikai és 
norvég missziós állomások munkájával. 
[Abban az időben finn, dán, norvég, s 
amerikai misszionáriusok működtek Ja-

Nt. Kunos Jenő, az amerikai Finn Zsinat megbízásá
ból a japánbeli Omoriban épült ev. templom szente- 
lési szolgálatát végzi 1955 februárjában. Az oltártér 
jobb szélén áll dr. Kishi japán ev. püspök.

pánban; a 60-as években további négy 
önálló ev. egyháztest alakult. —Szerk.] Az 
egyik atombomba által lerombolt város
nak, Hiroshimának a megtekintése meg
rázó benyomást keltett bennem. Narának, 
ennek a háborútól megkímélt, nagymúltú 
városnak az ősrégi fatemplomai impozáns 
alkotások. S amikor Tokió zsúfolt utcáin a 
kis VW taxi sofőrje merész sebességgel 
vezetett, úgyhogy minden hajamszála az 
égnek állt, biztos vagyok benne, hogy Isten 
angyalai őrködtek felettem.

1955 júniusában a minnesotai Elyben 
lévő gyülekezetem látta vendégül a Finn 
Zsinat közgyűlését. Az alkalom csúcspont
ját alkotta Vehanen Eino lelkész, aki misz- 
szionárius szülők gyermekeként Délnyu- 
gat-Afrikában született, és felesége, Aune, 
aki japáni misszionáriusok gyermekeként 
látott napvilágot, kibocsátása Japánba. 
Tele volt a szívem boldogsággal, amint a 
Zsinat megbízásából a kibocsátó szent

szolgálatot végeztem; ötről hétre emelke
dett kiküldötteink száma.

Három hónappal később, amikor misz- 
sziói tanácsunk éppen Csikágóban ülése
zett, tokiói telefonhívás szakította félbe 
tárgyalásunkat: B-típusú enkefalitis törte 
derékba lelkes, első japáni misszionáriu
sunk pályafutását. Bűnbánattal hajtottuk 
meg fejünket az Úr előtt és fájó szívvel 
osztoztunk az özvegy és három árva gyá
szában.

Az ötvenes években és a hatvanas évek 
elején a Finn Zsinatnak nem volt hiánya 
misszionárius jelöltekben. Nem tudtunk 
minden kiképzett jelöltet japáni szolgálat
ra kihelyezni. Az amerikai Országos Evan
gélikus Tanács külmissziói bizottsága át
vett tőlünk tanzániai szolgálatra egy-egy 
ápolónővért, egyetemi segédprofesszort fe
leségestül, s irodavezetőt. Egy későbbi 
lelkészmisszionárius között és köztem már 
tizenéves korától kezdve mély lelki kapcso
lat alakult ki. Ö aztán a “Lutheran Church 
in America” egyház misszionáriusává lett 
Latinamerikában.

A Finn Zsinat egyike volt annak a négy 
evangélikus egyháznak, mely 1963. január 
1-én egyesülés folytán, mint “Lutheran 
Church in America” működött tovább. E 
cikk írójának a külmissziói munkássága 
más formában ugyan, de folytatódott az új 
közegyház Illinois és Wisconsin/ Felsőmi- 
chigan egyházkerületeiben, mint azok misz- 
sziói bizottságának elnöke és tagja.

E sorok írásakor “áldja az én lelkem az 
Urat”, hogy itt Amerikában gyülekezeti 
lelkészi elfoglaltságom mellett sok éven át 
szolgálhattam az Evangélium ügyét azáltal 
is, hogy 1951-ben belecsöppentem a Finn 
Zsinat missziói ébredésének kellős köze
pébe. —f Kunos Jenő, ny. misszionárius-lelkész 

volt zsinati külmissziói tanácselnök

IMÁDKOZZUNK
Evangéliumodért könyörgünk, Urunk, 
hogy az igehirdetők ajkán hangozzék a 
tiszta evangélium, az igehallgatók pedig 
felismerjék és befogadják az evangéli
umból áradó erőt. Építsd közöttünk 
Anyaszentegyházad, hogy hitünk és e- 
gész életünk akaratod szerint növeked
jék, a Te dicsőségedre és a mi üdvös
ségünkre. Ámen.

*  *  *
Urunk! Te vagy a mi legfőbb jónk, 
boldogságunk munkálója, üdvösségünk 
szerzője. Újíts meg minket evangéliu
m od erejével. Gyarapítsd közöttünk a jó  
rendet, építsd országodat, munkáld né
ped üdvösségét. Taníts evangéliumod 
szerint élni és szolgálni. Hozd közel a 
sóvárgó szívekhez szereteted erejét, Igéd 
örömét, országod győzelmét. Ámen.
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“Hogy hirdessem nagyságos dolgaidat”

Poszthumusz kiadásra váró könyvének a 
címe a fenti Ige (118. Zsoltár), s ez volt Nt. 
Kunos Jenő ev. misszionárius-lelkész szolgála
tának mottója.

Győrött született, 1914. február 16-án, Ku
nos Endre és felesége sz. Tóth Erzsébet négy 
gyermeke egyikeként. A kegyeséletű szülői 
házban és a győri evangélikus gyülekezet lég
körében kapott indíttatást lelkészi szolgálatra. 
1932— 1936-ban a pécsi Erzsébet Tudomány- 
egyetem soproni teológiai fakultásának a hall
gatója. 1936-ban ev. lelkésszé szentelte D. Kapi 
Béla püspök. További két évet kiküldetésben 
Finnországban a Helsinki Egyetemen töltött. 
Ekkor alakultak ki kapcsolatai a finn ev. 
egyházzal és annak külmissziói szolgálatával. 
Emlékezetes maradt számára, hogy Magyaror
szágra való visszatérése előéjszakáján egy ma
gyar egyházi éneket kellett hamarjában finnre 
fordítania; az az ének azóta is bennvan a finn 
ev. énekeskönyvben. 1939-ben feleségül vette 
Liesche Natália Editet, akivel 55 évet élt boldog 
házasságban, melyet az Isten öt gyermekkel is 
megáldott.

Ugyanebban az évben elvállalta a külmisz- 
szióba hívó szolgálatot, s a Magyarországi 
Evangélikus Egyház kibocsásátában, de a finn 
ev. külmissziói társaság védnöksége alatt Kí
nába került, ahová egy évvel később ifjú fele
sége is követte. A Pekingi Egyetemen hamar 
megbirkózott a kínai nyelvvel. Misszionáriusi 
szolgálatát — ezt főleg Hunan tartományban 
végezte — nyolc év után a kommunista forra
dalom miatt fel kellett adnia, s mivel máshová 
onnan nem mehetett, az US A-ba került család
jával 1947-ben. A hartfordi (CT) “Kennedy” 
Missziós Intézetben egy éven belül megszerezte 
a magiszteri (M.A.) fokozatot. 1948-tól gyüle
kezeti szolgálatba lépett. Három évig pászto- 
rolta a loraini (OH) “Megváltónk” Magyar 
Evangélikus Gyülekezetei, és ezzel egyszerre az 
50 mérföldnyire lévő, reedsburgi “Sión” Ev. 
Gyülekezetei. Ebben az időben találkozott 
Kagawa Toyohiko híres japáni keresztyén ve
zető emberrel, aki mély benyomást tett rá és 
figyelmét ismét a külmisszió szükségére irányí
totta. A Finn Zsinat (Suomi Synod) 1951-ben 
hívta szolgálatra, s innentől nyugdíjazásáig 
finn. ev. gyülekezetekben szolgált: “Bethle- 
hem”/Newberry (MI) 1951—1954; “Megvál
tónk”/Ely (MN) 1954—1958;“Bethlehem”/ De- 
Kalb (IL) 1958—1965; “BetheP’/Ispheming 
(MI) 1965— 1973; “Szent Márk”/Waukegan 
(IL) 1973—1979. Ekkor költözött Floridába, 
ahol több gyülekezetben is még jó néhány évet 
vagy mint helyettes, vagy mint látogató lelkész 
tevékenykedett.

A Finn Zsinatban hamar felismerték kül
missziói lelkületét és jártasságát, s a közegyházi 
misszióstanács tagjává, elnökévé választották. 
Az ő idejében lett intenzívebbé a Finn Zsinat 
japáni külmissziója, s nagy öröme volt abban, 
hogy misszionáriusok kibocsátása, s a japáni 
Omoriban épült templom felszentelése (1955- 
ben) is feladatkörébe tartozott. Fáradhatatla
nul követte a benne élő hívást, hogy hirdesse, 
terjessze, szolgálja minden eszközzel a Jézus 
Krisztusról szóló evangéliumot, miközben sze
retettel és odaadással osztotta meg családja 
nevelését, és lelte áldottlelkű élettársával örö
mét abban, amint gyermekeik egyre-másra 
önállósultak, családot és egzisztenciát alapítot
tak.

Az 1962-ben négy egyház egyesüléséből ala
kult “Lutheran Church in America” egyház 
Finn Konferenciájában alelnöki tisztet is be
töltött; a Magyar Konferenciában is tagságot 
vállalt, s a magyar ev. lelkészi karban mindig 
megbecsült, bölcs, s kiegyensúlyozott szemléle
tű szolgatársnak bizonyult.

Nyugdíjas éveinek nagy terve volt, hogy 
megírja és széles körben hozzáférhetővé tegye 
külmissziói szolgálatának a tapasztalatait. Ilyen 
cikkei az “Erős Vár”-ban is megjelentek. Köny
ve kézirata tavaly készült el, melyhez dr. Mar
shall Róbert, az egykori LCA egyház elnöke 
készségesen írt előszót. A nyomdai tárgyalások 
elhúzódtak, s mielőtt könyvét kinyomtatva 
láthatta volna, már éveken át türelmesen viselt 
betegsége erőt vett rajta. 1994. június 23-án, 
hitében teljesen felkészülve, szeretteitől körül
véve, lelkét letette Megváltója kezébe. Most- 
már az örökéletben folytatja, együtt a mennyei

karokkal, az Úr nagyságos dolgainak a dicsé
retét.

Osztozunk a család gyászában és hitében is, 
hálát adunk életéért és szolgálatáért, amint 
részvétünket fejezzük ki a nagytiszteletű asz- 
szonynak. Kunos Jenőnének, gyermekeiknek 
Corbettné Erzsébetnek, Hentemanné Rózának, 
Kunos Andrásnak, Johnsonné Tündének, Mas- 
cowné Margitnak, családjuknak a kilenc uno
kával és három dédunokával, az amerikai, finn, 
s magyar szolgatársaknak, s mindenkinek gyü
lekezeteiben és azokon túl is. A floridai Seb- 
ringben, majd az illinoisi DeKalbban búcsúz
tatták Istentiszteleten, s hamvait a de-kalbi 
“Fairview Park” temetőben helyezték el.

Bibliából élő, imádságban erősödő, énekek
ben felüdülő lelkész volt. Minden este élet
társával ezzel az énekkel búcsúztak el a naptól 
és néztek a holnap elébe, s ezzel búcsúzott el 
tőle hat magyar is a sebringi Istentiszteleten: 
Ameddig Jézus él, Ameddig O segél', Nem 
bánthat gond és félelem: Ő van mindig velem.

Jó pásztor Ő nagyon, Szeme juhán vagyon, 
Legeltet szép zöld pázsiton: Ég harmatát iszom.

Mikor leszáll az est, Sötétje bánt, ijeszt, A z  
éjszakában is tudom, Hogy megvéd Jézusom.
Ha lábam tévedez, Bánt a világ, sebez: Jézus 
szívén a menhelyem; Ő  gyógyírt ad nekem.
Ha Reá néz szemem, Ügy megvan mindenem: 
Hogy Jézusom szeret nagyon, A z kész Para
dicsom. —t —a

BONHOEFFER TANSZÉK 
NEW YORKBAN

A Hitler elleni merényletben való résztvétele 
miatt a II. világháború vége felé kivégzett 
Bonhoeffer Dietrich ev. teol. professzor emlé
kére 2 millió dolláros alapítvánnyal teológiai és 
etikai tanszéket létesítettek a new-yorki “Union 
Theological Seminary” lelkészképző intézetben. - 
A tanszék anyagi alapjának az előteremtése a 
Cleveland Zenekar nagyszabású hangversenyé
vel indult meg. A zenekar nagyrabecsült kar
mestere vonDohnányi Kristóf, Bonhoeffer 
unokaöccse.
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ÉNEK
NEMZETI ÜNNEPRE

Népek hatalmas Istene,
Nemzeteknek egész serege 
Dicsőíti szent nevedet.
Lakhelyet nekik Te adtál:
Hogy azt szeressék, Te oltottál 
Szí vökbe honszeretetet.
Nekünk is e hazát 
Lakhelyül te adád.
Őseinket 
Te vezetted,
Segítetted,
Szent hitedre térítetted.

Nemzetünknek története,
Ezredéves hosszú élete 
Nagy hatalmadat hirdeti.
Hogy annyi vész, viszály között, 
Megfogyott bár, de meg nem törött: 
Jóságodnak köszönheti.
Harcban vitézeket,
Békében bölcseket 
Támasztottál!
Ezért Neked 
Zeng éneket,
Mond e nemzet dicséretet.

Ó, végtelen nagy hatalom,
Kinél van erő és oltalom,
Áldd meg tovább is e hazát.
Tartsd meg ősi törvényeit,
Egyesítő testvérnépeit,
Hogy telje bennök támaszát!
Teremts békességet,
Irtsd a gyülölséget,
Mert pusztulni
Kell a népnek
Melyet tépnek
Karjai pártszenvedélynek.

A közjónak szeretetét,
A törvénynek hű tiszteletét 
Gyökereztesd meg szívünkben.
Hitet, erényt, egyéneimet,
Adj tisztán égő honszerelmet 
Örömben és keservünkben.
Támassz hű fiakai,
A vészben bátrakat 
Ehazának!
A bölcseket,
Kegyeseket
Elfogyni köztünk ne engedd!

Ó, Isten, áldd meg e hazát:
A békesség fényes nappalát 
Hozd fe l állandón egére.
Borús múltját szebb jövendő,
Szép reményeit betöltendő,
Váltsa fe l közjólétére.
Bérceit, völgyeit 
És rónaiereit 
Áldd bőséggel: 
így zeng Neked 
Dicséretet —,
Ó, Isten, áldd e nemzetet!

— Karsai Sándor püspök 
(1814-1902)

AZ EGYHÁZ HÍREI OTTHONRÓL
•  Meghirdették máris a reformációra való 

emlékezéssel kapcsolatos, nagymúltú Protes
táns Napokat, melynek egyik kimagasló ese
ménye október 30-án a Pesti Vigadóban tar
tandó protestáns kultúrális est lesz.

•  Meghalt Babka Tivadar ny. legéndi, D. 
Dedinszky Gyula ny. békéscsabai, Garam La
jos egykori egri, majd volt finnországi, Geist- 
linger Pál ny. őriszigeti és csávái, id. Harmati 
Béla ny. ősagárdi ev. lelkész, és Kiss István 
őrimagyarosdi ifjúsági szolgálatú ev. diakónus
lelkész.

•  Az idei Bach-hét záró estjén a deáktéri 
Lutheránia énekkar jubileumi hangversennyel 
gyönyörködtette az egybegyűlteket. Ezalkalom- 
mal az énekkar kilencvenéves szolgálatára te
kintettek vissza és megemlékeztek volt kar
nagyaikról: Kendeh-Kirchknopf Gusztávról, 
Kapi-Králik Jenőről, Zalánffy Aladárról, s 
Weltler Jenőről. A jelenlegi karnagy Kamp 
Salamon.

•  A protestáns tábori püspök, Takaró Ká
roly (ref.) — s a katolikus is — dandártábomo- 
ki rangban végzi szolgálatát. A protestáns 
tábori lelkészi hivatalt Szalay Tamás ev. lelkész 
vezeti ezredesi rendfokozatban.

•  Június 4-én, a trianoni gyásznap évfordu
lóján, Hartán az ev. lelkészek egy csoportja 
egészségi erőpróbán tartott társas családi össze
jövetelt, melyen “jó volt ‘kilevegőzni’ magun
kat”.

•  A Bácska—Bánság (azaz most vajdasági) 
térben lévő Tót Evangélikus Egyház magyar 
esperességéhez tartozó hívek számára Dolinsz- 
ky Árpád esperes szerkesztésében havilap in
dult “Alapkő” néven.

•  A genfi Fasor Egyesület, mely a külföldre 
került fasori öregdiákokat fogja össze, ötévi 
működése során tagjaitól gyűjtött és egyéb 
fonásból szerzett adományokkal 303 248 svájci 
frankot kitevő összegben nyújtott támogatást a 
Fasori Gimnáziumnak.

•  Mind a nagymányoki, mind a zombai ev. 
gyülekezet ünnepélyes felszentelés után vette 
használatba új templomát. A felszentelés szol
gálatát mindkét helyen dr. Harmati Béla püs
pök végezte.

•  Ezévben Vadosfán tartották meg az ún. 
“artikuláris napot”, emlékezvén, hogy I. Lipót 
az 1681. évi országgyűlésen az ellenreformáció 
által felkeltett elégedetlenség csillapítására a 
Dunántúlon két megyében két-két helyen en
gedélyezte az evangélikusok vallásgyakorlatát. 
A vonatkozó törvény 25. és 26. artikulusa 
(cikkelye) a vasmegyei Nemescsónak és Nemes- 
dömölknek, meg a sopronmegyei Vadosfának 
és Nemeskérnek biztosította a jelzett kiváltsá
got.

•  Orosházán az egyházközség és a település 
alakulásának 250., Bakonyszombathelyen a 
templomépítés 200. évfordulóját ünnepelte, Ik- 
ladon és Szepetneken új gyülekezeti ház építé
sébe kezdett az ev. gyülekezet.

•  Az Európai Keresztyén Nők ökumenikus 
Fóruma IV. nagygyűlését augusztus közepén 
Budapesten tartják. Kereken 300 külföldi részt
vevőre számítanak.

•  Az 1833. évi Nagygeresdi Egyezségre em
lékeztek a 161. évforduló alkalmával — Nagy- 
geresden. Az egyezség a Dunántúl nyugati 
részein lévő evangélikus és református gyüleke
zetek közötti együttműködést szabályozta. Elvi 
síkon ma is hatással van a két egyház kapcso
latára. Az ünnepségen Márkus Mihály dunán
túli ref. püspök és Szebik Imre északkerületi ev. 
püspök méltatta az egyezség jelentőségét.

•  Egyházasdengelegen Babka László,Gércen 
Koczor György, Gödöllőn Blázy Árpád, Oros
házán Ribár János az ev. gyülekezet új lelkésze.

•  Ezév szeptemberével újra kezdi a tanítást 
az Aszódi Evangélikus Gimnázium.

•  A Fébé Diakonissza Egyesületben három 
jelöltet indítottak el ünnepélyesen szolgálati 
felkészülésre.

•  A memyei, eddig Ecsenyről szórványként 
gondozott evangélikusok leánygyülekezetté ala
kultak.

•  Az orosházi Szőlő kerületben és Dunaúj
városban új templom, Tótkomlóson új szeretet
otthon, Révfülöpön új oktatási és konferencia 
központ építését alapkőletételi ünnepséggel kezd
te meg az ev. gyülekezet.

•  A Budapesti (“Fasori”) Evangélikus Gim
náziumnak dr. Vajda Ferenc az új igazgatója. 
Elődjét, dr. Gyapay Gábort, amint a genfi 
Fasor Egyesület körleveléből olvassuk, “a faso
ri hagyományok és a zsinati törvények mellőzé
sével” tavaly júniusban állásából elbocsátották.

•  Tiszaföldváron, Bényén, Nagykanizsán fel
újított templomot, Egyházasdengelegen felújí
tott lelkészlakot, Harkán felújított orgonát, 
Ajkán új hittantermes házat, Sopronban határ
őrlaktanyából átalakított evangélikus líceumi 
diákotthont vett ünnepélyesen használatba az 
ev. gyülekezet.

•  A Déli Ev. Egyházkerületben dr. Harmati
Béla püspök Aradi András, Dénes Ilona, János 
Zsuzsanna, Németh Mihály, Pálinkás Ingrid, s 
Vári Krisztina lelkészjelöltet, az Északi Ev. 
Egyházkerületben Szebik Imre püspök Karsay 
Lajos, Ihász Betrix, Polgárdi Sándor, Scher- 
mann Gábor, s Varga Gyöngyi lelkészjelöltet 
szentelte lelkésszé. —“Evangélikus Élet” et al.

Evangélikus túrák
A z alább nevezett utazási iroda szívesen ad 

felvilágosítást és szervez olyan túrákat egyének
nek vagy csoportoknak, melyek a magyaror
szági evangélikusság történelmi nevezetességeit 
és mai életének megnyilvánulásait mutatják be. 
Érdeklődők forduljanak a Transpromised Uta
zási Irodához, levélben Ronyva utca 2, 1133 
Budapest, Hungary címen, vagy telefonon 011- 
36-1-129-8026 számon.

IMÁDKOZZUNK!
Urunk, Istenünk! Szentlelked ajándékai

ért könyörgünk Hozzád. Tisztíts meg az 
önzéstől és minden gonosz indulattól. Tégy 
szabaddá akaratod követésére. Adj szívünk
be igaz testvérszeretetet. Taníts őszinte 
emberszeretetre, az Űr Jézus Krisztus által. 
Ámen.
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NEMZETKÖZI HÍREINK
SVÁJC

•  Az Evangélikus Világszövetség új főtitká
rává dr. Noko Ishmael zimbabwei ev. lelkészt 
választották meg a hivatalától megváló dr. 
Staalsett Gunnar norvég ev. esperes utódául. 
Dr. Staaalsett október végén tér vissza hazájá
ba. Dr. Noko 1982-ben került az Ev. Világ- 
szövetséghez, s 1990-től betöltötte a Missziós és 
Egyházfejlesztési Főosztály igazgatói tisztét.

•  Újabban 5 egyházat rendes és egyet rend
kívüli tagként vettek fel az Ev. Világszövetség 
egyházközösségébe. A rendes tagok: Az Indo
néziai Keresztyén Evangélikus Egyház, a Thai
földi Ev. Luteránus Egyház, az Inkeri Ev. 
Luteránus Egyház (Inkeri a Szentpétervár kö
zelében lévő, főleg finnajkú vidék), a Nikara- 
guai Ev. Luteránus Egyház, s a Hondurasi Ev. 
Luteránus Egyház. Rendkívüli taggá lett az 
Ausztráliai Luteránus Egyház (ez az egyház két 
egyház egyesüléséből létesült 1966-ban; az egyik 
előd, az Ausztráliai Egyesült Ev. Luteránus 
Egyház még 1931-ben az Evangélikus Világ- 
konvent, majd 1947-ben az Ev. Világszövetség 
alapító tagjai közé tartozott).

•  1997-ben Hong Kongban rendezik meg a
9. ev. világgyűlést, három héttel azután, hogy ez 
a terület Kína fennhatósága alá kerül. Ekkor az 
Ev. Világszövetség fennállásának az 50. évfor
dulóját is megünneplik.

ÉSZTORSZÁG
•  Az ev. egyház érsekévé választották Kiivit 

Jaan lelkész-professzort, aki Pajula Kuno érse
ket követi ebben a szolgálatban. Érdekes meg
jegyezni, hogy az új érsek édesapja, néhai id. 
Kiivit Jaan is érsekként vezette az észt ev. 
egyházat.

IZRAEL
•  Dr. Chilstrom Herbert, az “Evangelical 

Lutheren Church in America” orsz. püspöke 
élesen tiltakozott izraeli biztonsági erőknek a 
keletjeruzsálemi Auguszta Viktoria-kórház te
rületére való július 2-i behatolása, a kórház

közel egy órányi megszállva tartása, s a kapcso
latos nagymérvű rongálások ellen. A kórház az 
Ev. Világszövetség felügyelete és irányítása 
alatt áll és területenkívüliséget élvez. Megje
gyezte a püspök többek között, hogy ez a 
katonai cselekmény annál is inkább sajnálatos, 
mivel ráijesztettek a személyzetre és felizgatták 
a betegeket pontosan akkor, amikor minden 
erővel arra kellene törekedni, hogy békéssé 
váljék a légkör palesztinok és izraelik között.

NÉM ETORSZÁG
•  Eislebenben ünnepélyesen megnyitották a 

nyilvánosság számára azt a házat, melyben 
Luther meghalt. A házat korabeli stílusban 
restaurálták, s benne értékes könyvekből és 
emléktárgyakból kiállítást is berendeztek. Szó
ba került az is, hogy ezt és Luther ugyancsak 
eislebeni szülőházát a világ kultúrális kincsei 
jegyzékére vezessék rá.

•  A Schaumburg-Lippe Ev. Tartományi Egy
ház központi tanácsa határozatára felújították 
az egyház tagságát az Egyházak Világtanácsá
ban. A tagságot még 1978-ban függesztették 
fel, amikor az EVT különböző terrorista cso
portoknak politikai törekvéseik céljára anyagi 
támogatást j uttatott.

•  Megkezdték a drezdai bombázáskor romba- 
döntött evangélikus Miasszonyunk-templom 
újra való felépítését. Úgy számítják, hogy az 
építkezést 2003-ra fejezik be, s a költségek kb. 
104 millió dollárt tesznek majd ki. Voltegy idő, 
nem is olyan régen, hogy az újjáépítési vita 
kimenetele inkább a templom romokban való 
hagyása felé hajlott, hogy az mindenkori emlé
keztetője legyen az 1945. februári esztelen 
pusztításnak és több mint 100000 ember halá
lának, s hogy az így megtakarítandó pénzt 
inkább ínségenyhítő célokra fordítsák.

•  A Lett Evangélikus Exilegyház érsekévé 
Rozitis Elmars németországi teol. professzort 
választották meg. Jóllehet az exil és a hazai 
egyház az újraegyesülés létrehozására törek

szik, ennek útját állja a rigai ev. érseknek, 
Vanags Janisnak az állásfoglalása lelkésznők 
ellen. Az exil egyházban nincs akadálya lelkész
nők működésének.

NORVÉGIA
•  1995-ben ünnepük meg az első norvégiai 

keresztyén templom építésének 1000. évfordu
lóját; ezt a templomot a Moster-szigeten építet
ték. A keresztyénség Haroldson Olaf király 
idejére honosodott meg Norvégiában. A ki
rályt, aki 1030-ban egy csatában esett el, már
tírként tisztelték és Szent Olaf néven Norvégia 
védőszentjévé lett.

K AN AD A
•  A bellevillei (ON) Szentháromság Ev. Egy

házközség temploma számára ökumenikus mun
kában faragják a keresztút egyes állomásait. Az 
ún. kálváriajárás jobbára csak r.k. templomok
ban volt eddig szokásos, de — ahogy jelentik — 
ezt a szokást többhelyütt evangélikus gyüleke
zetek is átvették már.

IZLAN D
•  Az Ev. Egyház, mely államegyházként 

működik, 1000 éves fennállásának a megün
neplésére újfordítású Ószövetség kiadását vette 
tervbe. Ezalkalommal a rendelkezésre álló ere
deti héber szövegből fordítanak. Korábbi ki
adások másnyelvű fordításoknak a fordításai 
voltak.

EG YESÜL T  ÁLLA  M OK
•  Az “Evangelical Lutheren Church in Ame

rica” egyházban és azon kívül mintegy országos 
felzúdulást keltő, az emberi szekszualitás tár
gyában kibocsátott tanulmányi iratot most 
nagy költséggel és kibővített szakcsoport mun
kájával átszövegezik. A cél az volt, hogy az 
1995. évi közgyűlés ezt az iratot saját állás- 
foglalásaként tegye közzé. A júüusi izgalmak 
közé most az tartozik, hogy felvetették, az új 
irat legfeljebb csak az 1997. évi közgyűlésre 
készülhet el, hogy időt adjanak a gyülekeze
teknek a hozzászólásra és az irat végleges 
formába való öntésére.

KÍNA
•  Az állami főtanács rendelkezése szerint 

megtiltották, hogy külföldiek térítő munkát 
végezhessenek, vagy iskolákat és egyéb egyházi 
jellegű intézményeket létesíthessenek. A ren
delkezés ellen vétőket megbüntetik és kiutasít
ják az országból.

DÉLKOREA
•  A Koreai Ev. Egyház istentiszteleti haszná

latra új énekes liturgiát bocsátott ki. Ennek az a 
sajátossága, hogy zenéje teljesen a koreai skálán 
és ritmuson alapszik.

SVÉDORSZÁG
•  A Svéd (Ev.) Egyház érseki tanácsa meg

tagadta homoszekszuális viszonynak “házas
ságként” való elismerését. Kifejtették, hogy a 
férfi és nő házassági kapcsolata a társadalom 
alapja és ez a kötelék biztosítja a férfi és nő 
egymás iránti szeretetét és közösségét, melyből 
élet fakadhat, s amely ezt az életet ápolja.

—LWI et al.

SZERETETTEL KÉRJÜK AZ OLVASÓT...
Szíveskedjék lapterjesztést is vállalni, azaz hittestvérek figyelmét lapunkra hívja fel és 

őket buzdítsa előfizetésre. Feltételezzük, hogy még sok-sok magyar evangélikus testvérünk 
él az USA-ban és Kanadában, akik azért nem tartoznak olvasótáborunkhoz, mert nem 
tudnak lapunkról. Mutatványszámot bárkinek készséggel küldünk.

Szíveskedjék megújítani előfizetését, vagy rendezni előfizetési hátralékát, amint erre 
nézve a címszalagján kiemelten jelzett évszám tájékoztat. Anyagilag rendkívül sokat 
jelentene, ha a “hátralékosok” behoznák magukat. Lapunk az USA-ban hetenként csak 11 
centbe, Kanadában pedig 19 centbe kerül, ami bizonyára nem megerőltető. Egyébként 
Kanadába a lapot elsőosztályú levélként küldjük.

Szíveskedjék, ha teheti, a lapkiadást ún. sajtóadománnyal is támogatni. Lapunkat 
szükségszerűen küldjük főleg Magyarországra és az utódállamokba ún. tájékoztató 
példányokként, s ezekért előfizetést, stb. nem várhatunk el.

Szíveskedjék, amint ez vonatkozik, figyelembe venni, hogy a belföldi tisztelet- és 
tájékoztató példányok számát továbbra is csökkentenünk kellett. Az ilyen címzetteket 
“előfizető” állományba helyeztük, s reméljük, hogy ténylegesen is előfizetőkké válnak.

Szíveskedjék fogadni minden eddigi és ezutáni támogatásáért a szerkesztőség hálás 
köszönetét. — BB.
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DR. NÉMETHY GYÖRGY HAZAMENT
A Külföldi Magyar Cserkészszövetséget nagy 

gyász érte azzal, hogy elnöke, dr. Némethy 
György május 18-án hatvanadik évében el
hunyt.

1934-ben született Budapesten, a Lónyai-utcai 
Református Gimnáziumban tanult, 1951-ben 
került külföldre. Diplomáját a Lincoln Egye
temen, doktorátusát a Cornell Egyetemen sze
rezte. A Rockefeller Egyetem tanára, majd a 
Cornell Egyetemen végez kutatómunkát. Végül 
a Mount Sinai Orvosképző Intézet professzora. 
Közben a párizsi Sorbonneon, Bázelben, Ró
mában, Nápolyban is tanított.

A magyar cserkészetbe 1953-ban kapcsoló
dik be. 27 évesen a Szövetség vezetőtisztje, 
1973-tól elnöke. Érdemei közé tartozik a kül

földi magyar cserkészet vezetőképző rendsze
rének a kidolgozása és a cserkészkönyvek 
szerkesztésében való résztvétele.

Számos cserkész és tudományos kitüntetés 
tulajdonosa; ezek között van a római Pontifica 
Academia Scientiarum aranyérme is.

Temetésén négy világrész 14 országának 
magyar cserkészei mondtak Istenhozzádot a 
magyar cserkészet nagy halottjának. Emlékét a 
KMCSSZ vezetősége, tisztikara, s valamennyi 
cserkésze kegyelettel őrzi.

Elvégezte a Jó munkát. Hazament. Nyugod
jék a kegyelmes Isten örökkévaló szeretetében.

(A cserkészek természetjáró jelei között az egymásban futó két 
párhuzamos kör, kirakva kövekből, gallyakból, stb. jelenti azt, hogy az 
illető “hazament”.)

A z  igazi kegyesség
Ahhoz, hogy kegyes legyek, nem elég, 

hogy külsőleg vigyek véghez jócselekede
teket. Hanem szívem szerint, kedvvel és 
szeretettel kell azokat tennem, hogy féle
lem nélkül, szabadon és örvendezve, jó 
lelkiismerettel és teljes bizalommal állhas
sak Isten elé s tudjam, hogy hányadán 
állok Vele. De ehhez semmiféle teremt
mény nem segíthet el, hanem csak egyedül 
Jézus Krisztus. Ez a hit tesz kedvessé Isten 
előtt, Krisztus pedig a Szentleiket adja 
szívembe, Aki kedvet és örömet plántál 
belém a jóra. így s ezen az úton igazulok 
meg és nem más módon. M ert a cseleke
detek csak mind kedvetlenné tesznek té
ged, minél tovább gyakorlód őket.

De minél tovább gyakorlód és ismered 
meg ezt a dolgot, ti., a hitet, annál örven
dező bbé teszi szívedet. M ert ahol megvan 
a felismerés, ott nem maradhat el a Szent
lélek sem. Ha pedig eljön, készséget, ked
vet és örömet kell támasztania a szívben 
arra, hogy szabadon fogjon hozzá és szíve
sen, örvendező bátorsággal megcselekedje 
mindazt, ami kedves Isten előtt, és szen
vedje el, ami szenvedés vár rá, sőt szívesen 
vállalja a halált is. S  minél tisztább és 
alaposabb a felismerés, annál erősebb lesz 
a kedv és az öröm is. így töltötted be Isten 
törvényét és cselekedtél meg mindent, amit 
az embernek cselekednie kell. íly  módon 
megigazultál. —Luther Márton: “Kirchenpostille”

IMÁDKOZZUNK!
Urunk! Megígérted, hogy ha ketten 

vagy hárman egyetértéssel hívják segítsé
gül Nevedet, megadod azt, amit kérnek. 
Hallgasd meg most is kérésünket: ajándé
kozz meg minket igazságod ismeretével a 
jelen világban, és adj örök életet az eljö
vendőben, hogy mindenkor dicsérjünk Té
ged, Aki az Atyával és a Szentlélekkel élsz 
és uralkodói örökkön örökké. Ámen.

Adományok nyugtázása
•  AZ “ERŐS VÁR’-RA

Minden előfizetés a címszalagon kiemelten 
jelzett év végén, a decemberi számmal jár/járt
le. Köszönettel nyugtázzuk az 1994. május 16-a 
és július 25-e között az előfizetéseken felül 
beérkezett lapfenntartó adományokat. (A jel
zett időszakban összesen csak két előfizetés 
megújítást küldtek be!)

$50: Babos Sándor felesége sz. Karrier Mar
git emlékére, halálának egyéves évfordulóján 
(Penetang ON). $30: Horváth Sándorné(Dear- 
bom MI), özv. Lestyán Jánosné dr. Bonn 
Róbertnéemlékére (Milton FL), Tessényi Kor
nél és felesége Nt. Kunos Jenő emlékére (Mil
ton FL). $25: Bernhardt Béla és felesége Nt. 
Kunos Jenő emlékére (Cleveland OH). $20: 
Özv. Lestyán Jánosné Nt. Kunos Jenő emléké
re (Milton FL), dr. Szandtner Béla (Toronto 
ON), dr. Szabó Imre és felesége Nt. Kunos 
Jenő emlékére (Laké Piacid FL). $15: Nagy- 
iványi-Fekete Miklós (Toms River NJ). $10: 
Özv. Vilmányi Lajosné (Seeley Laké MT). $8: 
Németh János (Bradford PA). $4: Bárány 
István (Lakewood OH), Lipták János (Willow 
Grove PA).
•  EVANGÉLIKUS ISKOLÁK JAVÁRA 

Fasori gimnázium. $100: Dr. Bodó János
(San Rafael CA), Lénárd János (Storrs CT). 
$25: Dr. Sömjén György (Durnham NC).
Eddig összesen: $8309.00 

* * *
Szíves tájékoztatásul: Lapunkra az előfize

téseket és lapfenntartó adományokat Erős Vár 
névre és P.O.Box 602148, Cleveland, OH 44102
címre kérjük beküldeni.

AZ Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia a hazai ev. egyházi iskolaügy és az ev. 
egyházi segélyszolgálat javára (felesben meg
osztva a magyarországi és az erdélyi magyar ev. 
egyház között) szívesen fogad el és továbbít 
adományokat. Csekket Hungárián Conference 
— ELCA névre és 9715 Laké Avenue, Cleve
land,OH 44102 címre kell küldeni. A csekken 
kérjük az iskolát (Aszód, Békéscsaba, Bony- 
hád, Deáktér, Fasor, Nyíregyháza, Orosháza, 
Szarvas) vagy a segélyszolgálatot (“Segély”) 
megjelölni. Minden adományért hálás köszö
netét mondunk.

KÖNYVPIAC
Iratteijesztésünkben megrendelhetők az aláb

bi könyvek @ US$5 beküldésével. Csekket kér
jük Hungárián Conference — ELCA névre és 
9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102
címre küldeni.
Biblia, teljes, új fordítás.
Űjszövetség, Károlyi—Czeglédy szöveg. 
Brachna Gábor: Űtmutató a Biblia olvasásához. 
Terray László: Küldetésben.
Terray László: Nem tehetett mást.
Kékén András: Deáktéri esték.
Ordass Lajos: A keresztfa tövében.
Ordass Lajos: Jó hír a szenvedőknek.
Veöreös Imre: A harmadik út.
Veöreös Imre: A középpont felől.
Herényi István: Egyházjogi tükör.
Kemény Péter: Negyedórák Isten előtt. 
Túróczy Zoltán: Ne félj.
Fabiny Tamás: Sem magasság, sem mélység. 
Gémes István: Hiszek.
Ordass Lajos: Önéletrajzi írások I. & II. $30.00.

GYÜLEKEZETI 
HÍREK

CLEVELAND -  ELSŐ 
Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc

Templom és lelkészi hivatal: 2836 Martin Luther 
King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

*  *  *

CLEVELAND -  NYUGAT 
Lelkész: Lukácsi László

Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 
hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 9.30- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Ürvacsoraosz- 
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

A nyári “csendes” hónapokat éljük, s ez azzal jár, 
hogy a megszokott létszámban csökkenés mutatko
zik. Időnként egy-egy új arc, látogató családtag vagy 
vendég egészíti ki a “szentek közösségét” a templom
ban. •  Augusztus 14-e jeles napnak ígérkezik. Nem 
templomban tartjuk Istentiszteletünket, hanem kint 
a Metropark kellemes környezetében, a Bradley 
Woods (White Oak Lane) területén, mely könnyen 
megközelíthető, s eső esetén is alkalmas helyet ad 
gyülekezeti piknik számára. Angolul 10.30-kor, ma
gyarul 11-kor kezdődik az Istentisztelet, melyet be
szélgetés követ. Nt. Kádár Ferenc ref. lelkipásztor, 
csongrád-megyei esperes hirdeti az Igét, s beszámol a 
mai magyarországi hitéletről, az egyházak életéről, a 
változásokról. A párbeszédes (kérdés-felelet) beszá
moló után “Agapé” vendégségre kerül sor. Ekkor 
mindenki az asztalra teheti az otthonról hozott 
elemózsiát, hideg ételt, s közösen fogyasztjuk azok
kal, akik a szeretetvendégség (“potluck”) formáját 
választják. Egyéni és csoportos vagy családi piknik is 
választható azok részéről, akik ezt így szeretnék. 
Kérjük egyházunk tagjait és támogatóit, hogy vegye
nek részt és önkéntes adománnyal járuljanak hozzá e 
nap sikeréhez és áldásához. Körlevélben pontos 
útleírást adunk, s telefonon is értesítjük az érdeklő
dőket. Aki tud, hozzon kerti széket maga és családja 
számára. •  Szeptemberben két alkalommal is lesz
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ebéd nagytermünkben. A Délvidéki Baráti Kör 
rendezésében először, melyen dr. Lelbach Antal 
beszámol a nemzetközi helyzetről, a délvidéki ma
gyarságesélyeiről. A hónap végén őszi hálaadó napot 
és ebédet tervezünk, s ezzel együtt értékes programot 
és eseményt kívánunk megvalósítani. Reménység 
szerint közöttünk lesz Nt. Szabó Dániel Miskolcról, 
aki az elcsatolt területek magyarsága körében rend
kívüli szolgálatot végez. Részletes tájékoztatást ké
sőbbi körlevélben adunk közre. Minden tervünkhöz 
kérjük Urunk jótetszését és áldását. •  Beteg egyház- 
tagjaink sorsát szívünkön hordozzuk. Adjon az Úr 
teljes felépülést Tomaschek Lászlónak, Schönberger 
Saroltának, s minden szenvedő és beteg testvérünk
nek. •  Elhunyt Váraljay János, 86 éves tiszteletbeli 
presbiterünk. Temetése július 17-én volt. Két fia és 
családjuk számára Isten vigasztalását kéijük. •  To
vábbra is buzdítjuk hűséges tagjainkat és barátainkat 
egyházunk örömeinek és terheinek hordozására, az 
áldozatos magyar keresztyén életre. Legyenvelünk és 
népünkkel Urunk hordozó kegyelme és megtartó 
ereje. —LL.

J *  *  *

DETROIT
Beszolgáló vendéglelkész; Dr. Heijeczki Géza

Templom: 8151 Thaddeus Street. — Istentiszte
letek kéthetenként vasárnap, változó időpontban. — 
Felvilágosításért hívják telefonon Kozma Lilit (313) 
928-1876 vagy a lelkészt (313) 382-3735 számon 

* * *
TORONTO

Lelkész: Bernhardt Béla esperes
Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 

Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Június 12-én az Úrvacsora kiosztásával egybekö
tött Istentiszteletünket követően megtartottuk a ko
rábbról elhalasztott 1994. évi közgyűlésünket. Ezal- 
kalommal a szokásos tárgysorozati pontokon, mint a 
jegyzői, pénztárosi, s lelkészi jelentéseken, azok meg
vitatásán és elfogadásán túl, megemlékeztünk 1993. 
évi halottainkról Babos Sándorné sz. Kamer Margit, 
Fülöp Béla, Gallyas Istvánná sz. Csepely Györgyi, 
Nt. dr. Hefty László ev. lelkész, s Nt. dr. Vatai László 
ref. lelkész személyében; sajnáltuk, hogy többen, 
mint dr. Csizer Zoltán, Hörömpő E., Markó János, 
Wagner Jenő ismeretlen helyre költöztek; egyénileg 
és testületileg felmentettük és az 1994/97-es ciklusra 
egyhangúlag újraválasztottuk a presbitériumot; együt
tes nagy lelkesedéssel 1995. április 23-ára, a gyüleke
zeti lét 68. évfordulójára díszvacsorát terveztünk; 
megállapítottuk a folyó évi költségvetést, s jegyző- 
könyvi megörökítésben fejeztük ki hálás köszöne- 
tünket Nt. Turchányi Sándor “gondozó” lelkészünk
nek, hogy ezt a szolgálatát közöttünk immár 10 éve 
végzi. Presbitereink: Dr. Raschka László felügyelő, 
Bottlik Józsefné másodfelügyelő, dr. Kőrös János 
jegyző-titkár, Bakó László pénztáros, dr. Mekis Éva, 
Rácz Zsuzsanna, Takács Mihály, s még Babos 
Sándor tb. felügyelő; beiktatásukat esperes-lelké
szünk végezte. •  A szokásos “nyári szünet” után az 
1994/95-ös évad istentiszteleti sorozatát szeptember 
11-én kezdjük el, mely alkalommal az Úrvacsora is 
kiosztásra kerül. •  A nyár még hátralévő részére is 
csendes pihenést, áldott felüdülést, betegeinknek, 
lábadozóinknak pedig teljes gyógyúlást kívánunk, 
életünkre és teendőink végzésére Isten kegyelmét 
kéijük. —BB.

*  *  *

Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe
tünk, ahonnan azokat beküldik. Az októberi szám
hoz a lapzárta szeptember 20-án van. —Szerk.
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